1.2. Vefatı ve Kabri

Hâkânî, 1015/1606 yılında İstanbul’da vefat etmiş olup kabri Mihrimah

Sultan Camii haziresindedir.4Muallim Naci, Hâkânî’nin mezar taşında“Hüvelbaki

Hille-i Hâkânî hasretler rûhiyçün el-fatiha”5şeklinde yanlış bir ibarenin bulunduğunu

bildirmektedir. Gülhan, 1994 yılında mezara gittiğini; mezar taşında bazı

toplanması ve bir araya getirilmesiyle müstakil hilye eserleri ortaya çıkmaya

başlamıştır. Arap edebiyatındaki ilk eserlerle ilgili bilgi veren Zülfikar Güngör şu

eserlerden bahseder;

El- Mâlâtî (v.788/1386), Halbetü’l- Muktefa fi Hilyeti’l- Mustafâ.

En- Nablûsî (v. 1143/ 1731), İzâletü’l- Hâfâ an Hilyeti’l- Musatafâ.

El- Geylânî (v. 1200/ 1785), Mir’âtü’l- Hüsni’l- Bâdî fi Hilyet’r- Rasûli’ş-

Şâfî.39

Arap edebiyatının diğer önemli şemail eserleri ise Beyhâkî’nin

(v.458/1066)Delâilü’n Nübüvve’si, Kadı İyaz’ın (v.544/1149)Şifa’i Şerif’i, İbnü’l-

38Zülfikar, Güngör, “Bir Edebî Tür Olarak Hilyeler”, TDV yayınları, Uluslararası Mevlid

Sempozyumu, Ankara, 2010, s. 74.
39 Bkz; a.g.m., s. 75.

11

Cevzî’nin (v. 597/1201) el- Vefa fi Fezâili’l Mustafâ’sıdır.40 “Ancak Araplarda edebî

bir çerçeve içinde hilye ve şemail yoktur. Yazılmış olanlar bir sanat endişesiyle değil

dinî ve ilmî birer kitap olarak meydana getirilmiş ve hadislerle beraber yürümüştür.

Bu nedenle Araplardaki hilye ve şemaillerde edebî mahiyet görülmediği gibi

yazdığı şiirler müstakil olmayan ve hilyeye benzeyen bazı manzum eserlerdir. Yine

15.yy’da Yazıcıoğlu Mehmed tarafından yazılan hilye örneği de müstakil olmayan

bir hilye örneğidir. İlk müstakil ve manzum hilye türlerine örnekler ise şu şeklidedir;

1.1. Şerifî (v. 1578- 1586 arası), Hilyetü’r- Resul

1.2. Hâkânî (v. 1015/1606), Hilye-i Hâkânî

1.3. Hakim Seyyid Mehmed (v. 1184/ 1770), Hilye-i Hakimâ

1.4. Mustafa Fehmi Gerçeker (v. 1950), Hilye-i Fahri Alem

1.5. Hayreddin Karaman, Şemail

Aruz kalıbıyla yazılan son hilyenin Mustafa Fehmi Gerçeker tarafından

yazıldığı; Hayrettin Karaman’ın da hece veznini kullanarak hilye yazdığı tespit

örneği kaleme almıştır.”48

Buraya kadar olan hilyeler Hz. Muhammed’le ilgili olup; aşağıda gelenler,

isimlerinden de anlaşılacağı üzere dört halife hilyeleri, peygamber hilyeleri, aşere-i

mübeşşere hilyeleri, Hasaneyn hilyeleri, dört imam hilyeleri ve tarikat kurucularının

hilyeleridir.

1.6. Cevrî (v. 1065/ 1654), Hilye-i Çar- Yar-ı Güzîn

1.7. Neşatî (v. 1085/ 1674), Hilye-i Enbiyâ

1.8. Güftî (v. 1088/1677), Hilye-i Şerif-i Aşere-i Mübeşşere

1.9.Hanyalı Nuri (v. 1230/ 1815), Hilye-i Şerif-i Haseneynü’l-Ahseneyn

1.10.Lütfî Çelebi (v. 1150/ 1737), Hilye-nâme-i Hazret-i Mevlânâ49

2. Mensur Hilyeler

Sahabeden gelen, Efendimizin (s) fizikî özelliklerinin anlatıldığı rivayetlerin

düz yazı şeklinde tertiplenmesidir. Müellifi tespit edilen eserler olduğu gibi müellifi

belli olmayan çok sayıda eser de mevcuttur.50

2.1.Şeyhü’l- İslam Hoca Sadettin Efendi (v. 1008/1599), Hilye-i Celile ve

Şemail-i ‘Aliyye51

2.2. Abdülmecid Sivasî, Şerh-i Hilye-i Resûl-i Ekrem

2.3. Abdülvahab Dursun, Hilye-i Şerife

2.4. Ali Molla, Hilye-i Şerif-i Resulullah

2.5. el-Isfahânî (v. 430/1038), Hilyetü’l- Evliyâ

3. Tablo Hilyeler

Hilye-i Şerîf eserleri; manzum ve mensur şekillerde telif edilebildiği gibi;

hattatlar tarafından belli bir form halinde tablo eserler olarak da vücut bulmuş ve hat

sanatında önemli bir yer tutmuştur. Nitekim; “Hat sanatının köklü gelenekleri

görülmüştür.”52 İlk hilye levhasının Osmanlı’da Hâfız Osman tarafından tasarlandığı

tahmin edilmektedir.53

3.1. Hâfız Osman Efendi54 (v. 1698)

3.2. Yedikuleli Abdullah (v. 1144/ 1731)

3.3. Şekerzâde Mehmed (v. 1166/ 1752)

3.4. Mahmud Celalettin (v. 1245/ 1829)

3.5. Hulusi Yazgan55 (v. 1358/1940)

Burada; levha şeklindeki hilye eserlerinin muhtevasını ve şekilsel

formunugösteren tabloyu incelememiz uygun olacaktır;

56

52 Uğur, Derman, “Hat Sanatında Hilye-i Şerifler”, Diyanet İlmî Dergi, yıl 2003,

Peygamberimiz Özel Sayısı, s. 622.
53 Berk, a.g.m., s. 171.

tesir gücünde, heybetli bir vücut yapısına sahip oluşunun da payı bulunmaktadır.”65

Böyle bir vücut yapısından olsa gerektir; hilye metinlerinde Peygamberimizin fizikî

özelliklerini tam anlatamama sıkıntısını dile getiren şairler O’nu anlatmak için özel

kelimeler seçmişlerdir.66

Eser olarak hilyenin kaynakları ise Tirmizî (v. 279/892), Şemail;

Sünen(Menâkıb, V/ 583-606); İbn Sa’d (v.230/ 845), Tabakat(I/ 410-431); Buhari (v.

256/ 870), Sahih(Sıfatü’n Nebi); Müslim (v. 261/ 875), Sahih(Fezail); İbn Asakir

(v.571/ 1176), Tarih(III/ 247- 386); İbnü’l- Esir (v. 630/ 1233), Üsdü’l-Ğabe(I/ 13-

34)… 67 şeklinde sayılabilir. Ömer Kara da hilyenin kaynağı olarak; şemail türü

eserleri, hadis kitaplarını, siyer ve megazi kitaplarını, İslam tarihi kaynaklarını,

hasais ve delail türü eserleri, tabakat, teracim ve tezkire kitaplarını, tefsir kitaplarını,

Hz. Muhammed’in nuru olduğuna dair rivayet tespit edilememiştir. Aclûnî, senet

zincirinde Abdürrezzâk’tan sonra Câbir’i zikretmiş ve aralarındaki râvileri

hazfetmiştir. Bu da senedin muttasıl olmadığına işaret etmektedir. Bu senede göre ilk

râvî Abdürrezzâk es-San’ânî’dir (v. 211/826-827). Abdürrezzâk, rivayetleri Kütüb’i-

Sitte’de yer almış güvenilir bir râvîdir.93 Câbir b. Abdullah (v. 78/697) ise; binden

fazla hadis rivayet eden muksirûn sahabeden biridir. Kendinden Kütüb-i Sitte

imamları rivayette bulunmuştur. 94 Görüldüğü üzere Abdürrezzâk ve Câbir gibi

güvenilir râvîlerden aktarılan bu bilgi, hadis kaynaklarında yer almazken Keşfü’l-

Hafâ’da tespit edilmiştir.

Konuştuğu zaman, ön dişlerinin arasından nûr gibi (bir şeyin) çıktığı

görülürdü.”

2.1.8.3. Değerlendirme

Senette bulunan râvîlere bakacak olursak; İbrahim b. Münzir (v. 236/850);

hakkındaYahya b. Ma`in’in ‘sika’; Ebû Hâtim’in ‘sadûk’ dediği bir râvîdir. Tirmizî

ve Nesâî rivayetlerini kitaplarına almışlardır.171Abdülaziz b. Ebî Sâbit(v. 197/813);

Buhari ‘hadisleri münkerdir, hadisleri yazılmaz’; Nesâî ise ‘metruk hadis’ ifadesini

kullanmıştır. Tirmizî kendisinden rivayet nakletmiştir. Kendisinden İbrahim b.

Münzir de rivayette bulunmuş olup; kendisi ise İsmail’den nakil yapmıştır.172 İsmail

b. İbrahim; Musa b.

Onu kırmızı bir elbise

içerisinde gördüm Ondan daha güzel bir kimseyi görmemiştim.”

2.1.16.3.Değerlendirme

İlk râvîmiz Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebi Talip (v. 94/712), “Zeynelabidin”

lakabıyla meşhur olmuş bir tâbiîdir. Hz. Ali’nin oğlunun oğludur. Kendisi hakkında

sika ve me’mûn denilmiş; çok hadis rivayet ettiğine değinilmiştir. 237 “Kerbela

faciasından sağ kurtulan tek Hüseyin evladıdır.” 238 Babası ve amcasıdışında Hz.

Aişe, İbn Abbas, Ebû Hüreyre, Câbir b. Abdullah, Abdullah b. Ömer ve Ümmü

Seleme gibi sahâbîlerden hadis rivayet etmiş olup, sika kabul edilmiştir.239Ümeyye b.

Hâlid b. Esved (v. 201/820), Nesâi, Tirmizî ve Ebû Dâvud kendisinden rivayette

bulunmuşlardır. Ebû Hâtim, Ebû Zür’a ve Tirmizî ona ‘sika’ demiştir. Kendinden

râvî Ali b. Hüseyin de rivayette bulunmuştur.240Şu`be b. Haccâc (v. 160/776),Ebû

İshak es-Sebî’i (v. 127/745) veBerâ b. Âzib(v. 71/690)haklarında daha önce bilgi

verilmiş; güvenilir oldukları ve aralarında ittisal olduğu tespit edilmiştir. Râvî

değerlendirmesinde görüldüğü üzere her râvî için tadil ifadelerinin kullanılması, bu

rivayetin sahih isnadlı olduğunu; aralarında kopukluk olmadan rivayet nakletmeleri

Hadis kaynaklarında bu ibareye en yakın olanı ise

“ahsene’n-nâsi vechen” şeklinde geçmektedir.256

Sonuç olarak bu bölümde Hilye’nin toplamda on yedi başlığı ele alınmış ve

tekrarlarla beraberyirmi bir tane hadis rivayeti,bir tane Gazalî’den (v. 505/1111), bir

tane İbn Asakir’den (v. 571/1176),biri mevzû olmak üzere iki tane rivayet de

Aclûnî’den (v. 1162/1749) nakledilmiştir. İki konu başlığımızda ise herhangi bir

rivayet tespit edilememiştir.

2.2. Hz. Peygamber’in Başı Hariç Diğer Uzuvlarıyla İlgili Beyitler ve

Telmihte Bulunulan Hadisler

Birinci başlıkta Hz. Peygamber’in baş kısmında bulunan organlarla ilgili

Hilye tavsiflerini ve bunların telmihte bulunduğu rivayetleri inceledik.

koktuğundan ve değdiği kişilere de bu kokunun sirayet ettiğinden; göğsünden

göbeğine kadar şerit halinde tüylerin varlığından bahsedilmiş ve ilgili beyitlerin

telmihte bulundukları rivayetler tespit edilmiştir. Bu bölümde tekrarlarla beraber

dokuzhadis rivayeti, üç tane Gazâlî’den (v. 505/1111);bir de Kâdı İyâz’dan (v.

544/1149) nakledilen rivayet incelenmiştir.

2.3. Hz. Peygamber’in Genel Vücut Yapısıyla İlgili Beyitler ve Telmihte

Bulunulan Hadisler

Son başlığımızda Hz. Peygamber’le (s) ilgili tasvirlerden genel anlamlı

olanları inceledik. Örneğin Peygamberin ten renginin hafif pembemsi olması,

Kat'î olarak derim ki, ben, güzellikte O'na denk olabilecek hiçbir şey görmedim.”

Râvîlerden Yûsuf ibn Ebî İshâk, babası Ebû Ishâk'tan: “Kürek kemiği ile kol

başının kavuştuğu yere yani omuz başlarına kadar uzanan gür saçı vardı,” demiştir.

Değerlendirme

Râvîlerden Hafs b. Ömer (v. 215/831),Şube b. Haccâc (v. 160/776), Amr b.

Abdullah (Ebî İshak) (v. 128/744) veBerâ b. Âzib (v.71/690) hakkındaki bilgiler

329 Mizzî, a.g.e., V, ss. 358- 363.
330 A.g.e., XXIX, ss. 206-208.
331 A.g.e., XII, ss. 130-134.

ifadelerini kullanmış; İbn Hıbbân da es-Sikât’ta adını zikretmiştir.370Mâlik b. Enes

(v. 179/795) Mâlikî mezhebinin imamıdır. İmam Şafi’inin de hocasıdır. ‘İmam,

hâfız, hüccet’ gibi vasıflarla anılmıştır.371 Rebia b. Ebi Abdirrahman (v. 136/753),

tâbiîn neslinden fâkih ve Medine’nin önde gelen muhaddislerindendir. Hadis ilmi

yanında, re’ye (ayet ve hadislerde hükmü bulunmayan konularda şahsî görüşle

hüküm vermeye) de önem verdiğinden ‘Rebîatü’r-re’y’ diye anılmıştır. 372

Rivayetimizin sahabî râvîsi Enes b. Mâlik (v.93/711) ile ilgili bilgiise önceki

Sadece

Tirmizî’de, Efendimiz’in, Mirac’a çıktığı vakit Hz. İbrahim’i görüp, ‘oğullarından

İbrahim’e en çok benzeyen benim’ buyurduğu rivayet edilir.408

On altı alt başlık halinde ele aldığımız üçüncü başlığımızda da

tekrarlarlabirlikte on sekiz hadis rivayeti, bir Beyhakî’den (Delail) (v. 458/1066), bir

Kadı İyâz’dan (v. 544/1149) ve bir de İbn Asâkir’den (v. 620/ 1223) rivayet

nakledilmiştir. Bir başlığımızda ise bilgi tespit edilememiştir.

407Beyhakî, a.g.e.,I, s. 306.; ayrıca bkz.; Muhammed Gazalî, İhya’ü Ulumi’d-Dîn, Darü’l

Marife, Beyrut, II, s.383.; İbn Asakir, a.g.e, III, s.363.

Yine tekrarlarla beraber yirmi beş tane rivayetin de zayıf isnadlı olduğu tespit

edilmiştir. Ancak tekrarsız olarak sadece üç tane rivayetin isnadının zayıf olduğu

görülmüştür. Tezde incelenen biri mevzû olmak üzere, on bir rivayet ise; hadis

kaynaklarında yer almayıp; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (v. 458/1066), Gazâli ( v.

505/ 1111), Kadı İyaz ( v. 544/1149) ve İbn Asâkir (v. 571/ 1176) gibi âlimlerin

eserlerinden aktarılmıştır. Üç tane başlığımızda ise herhangi bir rivayet tespit

edilememiştir.